



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月13日

上場会社名 三谷商事株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8066 URL http://www.mitani-corp.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三谷 聡  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 克典 (TEL) 0776-20-3116  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	309,742	△1.1	13,501	0.5	14,411	△2.1	8,537	0.1
2019年3月期第3四半期	313,116	11.9	13,437	16.1	14,715	16.1	8,533	16.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 10,061百万円( 6.2%) 2019年3月期第3四半期 9,474百万円( 4.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	344.00	343.88
2019年3月期第3四半期	342.27	342.15

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	241,670	146,050	53.6
2019年3月期	242,056	138,647	51.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 129,636百万円 2019年3月期 123,430百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	26.00	—	44.00	70.00
2020年3月期	—	35.00	—		
2020年3月期(予想)				75.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	418,000	0.0	17,500	△7.4	18,300	△10.4	10,800	△12.9	436.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	30,002,137株	2019年3月期	30,002,137株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	5,236,426株	2019年3月期	5,138,771株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	24,818,858株	2019年3月期3Q	24,930,806株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は3,097億42百万円（前年同四半期比1.1%減）となりました。情報システム関連事業ではパソコンの買い替え需要などにより売上高が増加し、またカーディーラー事業では新車販売が好調であり、ゴンドラ事業でもレンタルゴンドラの売上増がありました。石油製品価格の下落や建設資材の販売数量の減少、またODA商社事業において受注競争が厳しかったことなどもあり、全体として売上高は減収となりました。

営業利益は135億1百万円（前年同四半期比0.5%増）となりました。受注競争の激化によりODA商社事業や売電量の減少により風力発電事業の利益は減少しましたが、情報システム関連事業やゴンドラ事業が好調だったことにより、全体として営業利益は横ばいとなりました。

また営業外損益において、前期は為替差益が発生しましたが、当期は為替差損となったことなどにより経常利益は144億11百万円（前年同四半期比2.1%減）となりました。

この結果、税金等調整前四半期純利益は144億16百万円（前年同四半期比1.0%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は85億37百万円（前年同四半期比0.1%増）となりました。

## &lt;セグメント別の概況&gt;

## 情報システム関連事業

情報システム関連事業におきましては、売上高は215億76百万円（前年同四半期比26.9%増）となり、営業利益は23億57百万円（前年同四半期比29.5%増）となりました。

売上高と営業利益につきましては、学校や自治体向けのS I事業が好調だったことや、Windows 7のサポート終了に伴うパソコンの買い換え需要や働き方改革を背景とした企業の省人化投資などの需要増があり、また自社オリジナルパッケージソフトの販売も伸びたことなどにより増収増益となりました。

## 企業サプライ関連事業

企業サプライ関連事業におきましては、売上高は1,979億85百万円（前年同四半期比4.7%減）となり、営業利益は103億23百万円（前年同四半期比1.5%減）となりました。

売上高につきましては、ゴンドラ事業は超高層マンション向けレンタルゴンドラの需要増により売上高は増加しましたが、石油製品価格が前期と比べて下落したことや建設資材の販売数量が減少したこと、またODA商社事業で受注競争が激しかったことなどにより、売上高は減収となりました。営業利益につきましては、ゴンドラ事業は好調でしたが、ODA商社事業とエネルギー事業は厳しく推移し、また風力発電事業では風況の弱さと風車の故障により売電量が減少したことなどもあり、営業利益は減益となりました。

## 生活・地域サービス関連事業

生活・地域サービス関連事業におきましては、売上高は901億80百万円（前年同四半期比2.0%増）となり、営業利益は25億27百万円（前年同四半期比5.6%減）となりました。

売上高につきましては、カーディーラー事業において新車販売台数が増えたことなどにより増収となりました。営業利益につきましては、ガソリンスタンド事業で販売競争の厳しい地域があり、また生コンクリート製造販売事業では販売数量が減少したことなどもあり、営業利益は減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は2,416億70百万円となり、前連結会計年度末と比べ3億85百万円減少いたしました。

流動資産は1,899億56百万円となり、前連結会計年度末と比べて9億81百万円減少いたしました。

固定資産は517億13百万円となり、前連結会計年度末と比べて5億96百万円増加いたしました。

負債合計は956億19百万円となり、前連結会計年度末と比べて77億89百万円減少いたしました。

純資産合計は1,460億50百万円となり、前連結会計年度末と比べて74億3百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年11月14日に公表いたしました2020年3月期(2019年4月1日～2020年3月31日)の連結業績予想につきましては変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	89,945	91,377
受取手形及び売掛金	68,590	68,294
電子記録債権	11,175	6,765
リース投資資産	2,512	2,337
商品及び製品	6,059	5,446
仕掛品	1,786	1,465
原材料及び貯蔵品	1,727	2,505
その他	9,210	11,784
貸倒引当金	△68	△19
流動資産合計	190,938	189,956
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	10,425	10,780
機械装置及び運搬具（純額）	10,644	10,127
工具、器具及び備品（純額）	2,172	2,369
土地	11,173	11,331
その他（純額）	262	515
有形固定資産合計	34,680	35,124
無形固定資産		
のれん	1,439	1,441
その他	1,389	1,339
無形固定資産合計	2,828	2,781
投資その他の資産		
投資有価証券	8,352	8,854
その他	5,277	4,989
貸倒引当金	△21	△36
投資その他の資産合計	13,608	13,807
固定資産合計	51,117	51,713
資産合計	242,056	241,670

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	70,630	65,907
短期借入金	4,635	6,366
未払法人税等	2,976	1,373
賞与引当金	2,129	1,166
工事損失引当金	491	323
投資損失引当金	79	76
その他	14,124	12,689
流動負債合計	95,068	87,904
固定負債		
長期借入金	4,942	4,120
退職給付に係る負債	1,357	1,358
役員退職慰労引当金	962	1,000
その他	1,078	1,235
固定負債合計	8,340	7,714
負債合計	103,408	95,619
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,008	5,008
資本剰余金	3,572	3,573
利益剰余金	122,134	128,684
自己株式	△7,753	△8,257
株主資本合計	122,962	129,009
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	643	707
為替換算調整勘定	9	△37
退職給付に係る調整累計額	△185	△42
その他の包括利益累計額合計	467	627
新株予約権	17	17
非支配株主持分	15,199	16,396
純資産合計	138,647	146,050
負債純資産合計	242,056	241,670

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	313,116	309,742
売上原価	281,165	276,392
売上総利益	31,951	33,349
販売費及び一般管理費	18,513	19,848
営業利益	13,437	13,501
営業外収益		
受取配当金	87	185
固定資産賃貸料	261	277
持分法による投資利益	505	335
為替差益	243	—
その他	632	725
営業外収益合計	1,729	1,523
営業外費用		
支払利息	82	70
売上割引	94	79
為替差損	—	113
その他	275	349
営業外費用合計	452	613
経常利益	14,715	14,411
特別利益		
補助金収入	314	—
固定資産売却益	23	63
その他	61	13
特別利益合計	399	76
特別損失		
固定資産売却損	34	22
固定資産除却損	6	27
固定資産圧縮損	295	4
のれん償却額	108	—
その他	103	17
特別損失合計	547	72
税金等調整前四半期純利益	14,567	14,416
法人税、住民税及び事業税	4,172	4,228
法人税等調整額	565	338
法人税等合計	4,737	4,567
四半期純利益	9,829	9,849
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,296	1,311
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,533	8,537



## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	9,829	9,849
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△211	114
為替換算調整勘定	△11	△47
退職給付に係る調整額	△129	142
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	1
その他の包括利益合計	△354	211
四半期包括利益	9,474	10,061
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,198	8,697
非支配株主に係る四半期包括利益	1,276	1,363

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,008	207,724	88,383	313,116	—	313,116
セグメント間の内部売上高 又は振替高1208	1,208	67,698	9,798	78,704	△78,704	—
計	18,216	275,422	98,181	391,820	△78,704	313,116
セグメント利益	1,819	10,476	2,678	14,975	△1,537	13,437

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,537百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	情報システム 関連事業	企業サプライ 関連事業	生活・地域 サービス 関連事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,576	197,985	90,180	309,742	—	309,742
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,943	65,972	10,276	78,192	△78,192	—
計	23,520	263,957	100,457	387,935	△78,192	309,742
セグメント利益	2,357	10,323	2,527	15,208	△1,707	13,501

(注) 1. セグメント利益の調整額△1,707百万円は、主に各報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
2. セグメント利益の合計の金額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。